
E01000 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI 

Via Sant’Antonio, 1 – 07010 Monteleone Rocca Doria (SS)  

Tel 079/925117 – Fax 079/925124 – email: monteleone@tiscali.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO SOCIALE 

 

 

 N. 02  

 Del 04.01.2018 

 

 

OGGETTO: 

               

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DEL 04 MARZO 2018 –COSTITUZIONE UFFICIO 

ELETTORALE – AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A COMPIERE 

LAVORI STRAORDINARIO – PERIODO 08 GENNAIO- 09 MARZO 2018 .  
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                            

Carta Salvatorica                                                                           Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             Antonello Masala 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è 
pubblicata mediante affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile 
delle pubblicazioni 
 
 

 

 ORIGINALE 

 

    COPIA conforme all'originale 
 

Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo  

 
                                                                                       

___________________________________ 
 

mailto:monteleone@tiscali.it


E01000 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 3 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

 

Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica  28 Dicembre 2017, son stati convocati per 

domenica 4 MARZO 2018 i Comizi Elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica;  

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;  

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;  

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle    

elezioni, si rende necessario:  

a) costituire l'ufficio elettorale;  

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  

Visto l'art. 15 della circolare F.L. n. 10 del 04 ottobre 2016, che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 

elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al quinto 
giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 
cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con delibera di giunta da adottare non oltre dieci giorni dal decreto di cui al 
comma 1 e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei 
compensi per il periodo già decorso. 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni per 
l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, 
al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine 
perentorio di sei mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso.» 

 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro  

straordinario nei limiti di cui prima è cenno;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e  

norme di accesso;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e   

successive modificazioni;  

 

Visto l’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16  del   

C.C.N.L. stipulato il 5 ottobre 2001; 

 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di 

sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

 

 

 



E01000 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 3 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di costituire, per  le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica  di 

domenica 04 marzo 2018, 

 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel periodo: 

   DAL  08 GENNAIO AL 09 MARZO 2018 

 lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato: 

COGNOME E NOME CAT. FUNZIONE DA SVOLGERE 

Retribuzione 

oraria 
Ore autorizzate 

TOTALE 
IMPORTO 

AUTORIZZATO 
Diurna  Festiva Diurna  Festiva 

CARTA SALVATORICA C.4 Stampa Liste Tessere e  Turnaz. 12,95 16,89 40   20 60 855,80 

MURRU GIAMPIERO B.4 Turnazioni Trasporto Plichi   12,14   15,82     10     10       20          279,60 

CHESSA PAOLO B.2 Sist. Seggio Aff: Manif. E Turnaz.   11,48       120  120       1.377,60 

TOTALE 
      2.513,00 

 

Dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge. 

2) di accertare la somma di €.3.324,71 sul  capitolo entrata del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 

2018, in corso di predisposizione; 

3) di impegnare a favore del personale in prospetto la spesa complessiva di €…3.324,71 come sotto    

    specificata ai fondi del Cap. 50037.1 gestione competenza del bilancio di previsione esercizio finanziario    

    2018, in corso di predisposizione; 

                                                         €. 2.513,00   per Straordinario Elettorale, 

                                                         €.    213,61   per IRAP 8,5% 

                                                         €.    598,10   per CPDEL 23,80% 

                               TOTALE            €. 3.324,71 

4) Il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle 

operazioni elettorali con imputazione della spesa all'intervento  cap.50037.1 “ Spese per elezioni della 

camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 04 marzo 2018 “   

La presente determinazione: anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. comportando impegno di spesa sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione 

della predetta attestazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Rosanna Baldinu 

 

  
Timbro 


